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Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do
drążenia tuneli, składające się z układu skrzyń
drążących oraz układu zgarniaczy, uruchamia¬
nych za pomocą dźwigników hydraulicznych.
Skrzynie i zgarniacze utrzymują równocześnie
przodek urobiska szczególnie w przypadku drą¬
żenia gruntów plastycznych albo płynnych. Zna¬
ne urządzenia tego rodzaju albo w ogóle nie na¬
dają się do drążenia gruntów plastycznych
i płynnych albo posiadają skomplikowane ze¬
społy narządów utrzymujących przodek urobi-
ska, które w trudnych geodezyjnych warunkach
pracy ulegają często uszkodzeniu przez zapycha¬
nie gruntem.

Urządzenie według wynalazku usuwa te nie¬
dogodności i posiada jeszcze tę zaletę, że do

*) Właściciel patentu oświadczył, że twór¬
cami wynalazku są inż. Jerzy Skonieczny i inż.
Igor Sosinowicz.

utrzymania przodka nie ma potrzeby użycia
sprężonego powietrza.

Prostota wykonania i eksploatacji dźwigników
hydraulicznych zapewnia ciągłość i pewność
działania oraz zwiększa bezpieczeństwo pracy.

Urządzenie według wynalazku uwidoczniono
na rysunku, przy czym fig. 1 przedstawia prze¬
krój pionowy urządzenia, fig. 2 — widok z przo¬
du od strony krawędzi nożowej, fig. 3 — widok
perspektywiczny skrzyni drążącej wraz ze zgar¬
niaczami, fig. 4 — przekrój pionowy wycinka
belki średnicowej i zgarniacza przy wysuniętej
sąsiedniej skrzyni drążącej i fig. 5 — przekrój
poziomy urządzenia.

Na fig. 1 konstrukcja nośna urządzenia według
wynalazku składa się z cylindra 1 z blachy sta¬
lowej, usztywnionego współśrodkowo za pomocą
pierścienia 2. Na obwodzie cylindra 1 między
jego wewnętrzną ścianą a pierścieniem 2 są za¬
mocowane w obudowie 3 dźwigniki hydraulicz¬
ne 4, wypychające skrzynie drążące 5 do przo-



du. Przesuw urządzenia według wynalazku wraz
ż jego konstrukcją nośną odbywa się za pomocą
dźwigników Hydraulicznych 6, osadzonych na
obwpdzia cylindra 1 na przemian z dźwignika¬
mi 4. Podczas przesuwu dźwigniki 6 opierają się
o obudowę 7 tunelu.

Według fig. 2 urządzenie drążące składa się
z siedmiu skrzyń 5, umieszczonych we wnętrzu
cylindra 1, których ścianki poziome posiadają
trapezowe krawędzie tnące. W każdej skrzyni 5
poziome ścianki są wzmocnione trzema żebrami 8
wyposażonymi w krawędzie tnące. Ścianki 9
bezpośrednio przylegające do cylindra 1 są
wzmocnione zmniejszającymi swobodny przekrój
cylindra cebrami 10, które zarówno jak żebra 8,
podczas przesuwu skrzyni drążącej w kierunku
przodka stężają grunt umożliwiając w ten spo¬
sób utrzymanie przodka. Ilość skrzyni uzależ¬
niona jest od średnicy tarczy.

Według fig. 3 — 5 do urabiania gruntu oraz
w pewnych przypadkach do zaślepienia przodka
służą zgarniacze 11, wykonane w postaci płaskich
blach, zamocowanych zawiasowo na nurnikach
12 dźwigników hydraulicznych 13. W każdej
skrzyni drążącej pracuje jedna para zgarniaczy
11 uruchamiana za pomocą dźwignika hydrau¬
licznego 13, osadzonego na belce wspornikowej
14, umieszczonej wzdłuż średnicy cylindra 1.
Ilość zgarniaczy 11 oraz położenie dźwigników 13
zależne jest od średnicy tarczy. Przesuw nurni¬
ka 12 do przodu powoduje rozwieranie się zgar¬
niaczy 11, prowadzonych na poziomych ściankach
skrzyń drążących wzdłuż określonego toru krzy¬
wej toczenia 15 a tym samym usuwanie urobku.
Końce zgarniaczy toczą się na wałkach 16 po to¬
rze krzywej 15.

W celu doprowadzenia zgarniaczy do położe¬
nia wyjściowego służą nie uwidocznione na ry¬
sunku zderzaki, zamocowane na belce 14.

Jak uwidoczniono na fig. 4 skrzynie drążące
mogą pracować albo oddzielnie, albo w zależności
od rodzaju gruntu zespołami. Usuwanie urobku
spod zgarniaczy odbywa się za pomocą przenoś¬
ników taśmowych albo kubełkowych.

W przypadku urabiania gruntów stwarzających
dość.cjuźy opór przy wciskaniu skrzyń drążą¬

cych przewiduje się umieszczenie w tych skrzy¬
niach w przestrzeni 17 wibratorów ułatwiają¬
cych urabianie gruntu.

Przy gruntach ciekłych, wymagających całko¬
witego zaślepienia przodka urabianie odbywa się
w ten sposób, że najpierw zaślepia się zgarnia¬
czami przodek po czym przez odchylenie blach
zgarniaczy wpuszcza się wymaganą ilość gruntu.

W niektórych przypadkach w celu urabiania
gruntów ciekłych można odsłonić jedną ze skrzyń
drążących i przy stałym posuwie tarczy wycis¬
kać grunt sposobem ciągłym.

Dla gruntów zwartych należy odsłonić częś¬
ciowo lub całkowicie przodek i urabiać dowol¬
nym urządzeniem urabiającym.

Urządzenie według wynalazku może być rów¬
nież stosowane dla różnych gruntów, będących
równocześnie w świetle tarczy, dzięki niezależ¬
ności sposobu pracy poszczególnych skrzyń ura¬
biających.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do drążenia tuneli, znamienne
tym, że składa się z układu skrzyń drążących
(5), uruchamianych za pomocą dźwigników
hydraulicznych (4), oraz z układu zgarniaczy

(11\ uruchamianych za pomocą dźwigników
hydraulicznych (13).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że każda skrzynia drążąca (5) posiada zbieżne
ścianki (9) or*z fcebra (8), które podczas prze¬
suwu skrzyni stężają grunt utrzymując w ten
sposób przodek urobisfca.

3. Urządzenie według zastrz. 1, 2, znamienne
tym, że poziome ścianki skrzyń (5) posiadają
wyżłobienia, stanowiące tor krzywej (15) to¬
czenia się końców zgarniaczy (11).

4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3, znamienne
tym, że zgarniacze (U) jednym końcem są za¬
mocowane zawiasowo na nurnikach (12) dźwi¬
gników hydraulicznych (13), a na drugim koń¬
cu posiadają po dwa wałeczki (IG), toczące się
po wyżłobieniach krzywej toczenia (15).
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